

**WSPÓŁPRACA SZKOŁY PODSTAWOWEJ NR 59 IM. J. MATEJKI W KATOWICACH
Z ZESPOŁEM SZKÓŁ MUZYCZNYCH PAŃSTWOWEJ OGÓLNOKSZTAŁCĄCEJ
SZKOŁY MUZYCZNEJ II ST. IM. KAROLA SZYMANOWSKIEGO W KATOWICACH**

Od 2001 r. szkoła nasza systematycznie współpracuje z Zespołem Szkół Muzycznych Państwowej Ogólnokształcącej Szkoły Muzycznej II st. Im. Karola Szymanowskiego w Katowicach i aktywnie uczestniczy w wielu koncertach tematycznych z cyklu „**Dziecięce Spotkania Muzyczne**”.

W propagowaniu kultury muzycznej zaangażowana jest pani Joanna Dzierżon – Pietras nauczyciel muzyki z naszej szkoły. Zaletą naszej wieloletniej współpracy jest przede wszystkim przygotowanie uczniów do odbioru muzyki poważnej, dostarczenie wrażeń, emocji i przeżyć, propagowanie wśród uczniów postaw i wartości patriotycznych, utrwalenie wiadomości poznanych na lekcjach muzyki i uzupełnienie wiedzy już istniejącej (m. in. brzmienie i budowa instrumentów muzycznych, skład orkiestry, rodzaje głosów, rodzaje chórów, wiadomości o kompozytorach, formy muzyczne, taniec). Koncerty z cyklu „*Dziecięce Spotkania Muzyczne*” rozpoczynamy na początku października z okazji *Międzynarodowego Dnia Muzyki*. Tematyka koncertów jest co roku inna i bardzo urozmaicona np.: „*Jesienne rocznice*”, „*Baśń w muzyce*”, „*Muzyka sakralna*”, „*Spotkanie z folklorem*”, „*Muzyka współczesna*”, „*Pieśni Maryjne*”. Tradycją są „*Spotkania kolędowe*” i wspólne muzykowanie. Koncerty prowadzone są przez profesorów i nauczycieli szkoły muzycznej, którzy przybliżają i zapoznają uczniów z kompozytorami i instrumentami. W naszej szkole na lekcjach muzyki, każdy koncert jest omawiany, co daje możliwość dokonania własnej oceny i wyboru przez ucznia ulubionej formy muzycznej.

Współpraca ze Szkołą Muzyczną daje wszystkim uczniom naszej szkoły możliwość „żywego” i niepowtarzalnego kontaktu z muzyką i rówieśnikami, rozwija wrażliwość i kształtuje gust muzyczny małych melomanów. Pragniemy w dalszym ciągu aktywnie współpracować z Państwową Szkołą Muzyczną, ponieważ wartość edukacyjna tych spotkań jest nie do przecenienia.

